
 

Convenzione tra la Regione Toscana, il CNR e la Fondazione per la Meteorologia Applicata (FMA) 
avente ad oggetto la costituzione di un consorzio pubblico denominato LaMMa “Laboratorio di 
monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile” - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 22 febbraio 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 26/2006 – Verb.32 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”, ed in particolare l’art. 3 comma a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 50 (Consorzi fondazioni e società); 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio di diretta collaborazione 
Programmazione Strategica, prot. PRESID n. 0000982 del 6 febbraio 2006, trasmessa con nota del 
Direttore Generale prot. AMMCNT – CNR n.10586 del 6 febbraio 2006; 

CONSIDERATO il quadro dei rapporti da tempo esistenti tra la Regione Toscana, la Fondazione 
per la Meteorologia Applicata ed il Consiglio Nazionale delle Ricerche nel campo della ricerca e 
sviluppo di programmi finalizzati alla meteorologia e alla modellistica ambientale; 

CONSIDERATO che è preminente interesse dei tre Enti rafforzare le collaborazioni in atto e 
attivarne di nuove per lo sviluppo di specifiche attività di ricerca di interesse regionale nello 
specifico settore dello sviluppo di applicazioni per la meteorologia, la modellistica ambientale e 
l’analisi territoriale, attraverso la stipula di una specifica Convenzione avente ad oggetto la 
costituzione di un consorzio pubblico denominato LaMMa “Laboratorio di monitoraggio e 
modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile”, il cui statuto si allega alla presente 
convenzione; 

VISTA la proposta di Convenzione tra la Regione Toscana, il CNR e la Fondazione per la 
Meteorologia Applicata avente ad oggetto la costituzione di un consorzio pubblico denominato 
LaMMa, della durata di dieci anni a decorrere dalla data di sottoscrizione, per l’attuazione di attività 
nel campo della meteorologia e alla modellistica ambientale;  

VISTO lo schema di Statuto del costituendo Consorzio pubblico denominato LaMMa “Laboratorio 
di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile”; 

VISTO in particolare l’art. 5 dello Statuto, relativo all’oggetto del Consorzio dove sono elencate le 
seguenti attività volte: 

a) allo studio, rilevazione ed elaborazione dati nei settori della meteorologia, climatologia, 
idrometria e mareografia; 



 

b) allo sviluppo di basi dati spaziali integrate con dati telerilevati a supporto della modellistica 
ambientale; 

c) allo sviluppo e diffusione dell’informazione geologica e delle sue applicazioni per la tutela 
del territorio; 

d) alla diffusione della ricerca nelle materie di cui alle lettere a), b), c) e sostegno 
dell’innovazione nei processi produttivi; 

CONSIDERATO che l’attività del Consorzio sarà indirizzata dalla Giunta regionale d’intesa con i 
soggetti consorziati e gli indirizzi saranno approvati dalla Giunta regionale con cadenza triennale e 
aggiornati annualmente, che la Giunta regionale provvederà alla formulazione degli indirizzi, previa 
acquisizione delle proposte degli altri soggetti consorziati, tenendo conto di quanto previsto dal 
Programma regionale di sviluppo, dal Documento di programmazione economica e finanziaria, dai 
Piani e dai Programmi di settore e dagli altri atti regionali a contenuto programmatico relativi alle 
materie oggetto del Consorzio;  

CONSIDERATO che il Comitato tecnico di cui all’articolo 19 dello Statuto, composto da otto 
membri, di cui quattro nominati dalla Regione Toscana, tre dal CNR ed uno da FMA, sulla base 
degli indirizzi forniti dalla Giunta regionale e tenuto conto delle esigenze di servizio e di ricerca 
espresse dalle strutture tecniche  dei soci che operano nelle materie oggetto dell’attività del 
LaMMa, formulerà all’Amministratore Unico del Consorzio, almeno annualmente, le linee 
operative che costituiranno programma di attività del Consorzio; 

CONSIDERATO altresì che il fondo iniziale di dotazione del Consorzio sarà pari a 166.600,00 
euro (centosessantaseimilaseicento/00) e sarà conferito in denaro o beni d’investimento nelle 
seguenti misure, che rappresentano, per ciascun soggetto di seguito indicato, la quota percentuale di 
partecipazione al Consorzio: la Regione Toscana si impegna a conferire euro 100.000,00 per una 
quota pari al 60 %; il CNR si impegna a conferire euro 50.000,00 per una quota pari al 30 %; la 
FMA si impegna a conferire euro 16.600,00 per una quota pari al 10 % e che il contributo ordinario 
sarà conferito dai consorziati in denaro o servizi ed attività nel rispetto delle quote di partecipazione 
determinate all’articolo 4 della Convenzione; 

CONSIDERATO che sul capitolo di spesa 1.02.051 – relativo a “quote di partecipazione ad 
iniziative comuni ad altri soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri” del bilancio di previsione 
2006 esiste la necessaria copertura per un ammontare di Euro pari 50.000,00 (cinquantamila); 

VISTA la Legge Regionale 23-2-2005 n. 35;  

RILEVATO l’interesse dell’Ente; 

DELIBERA 
 
- di approvare la stipula di una Convenzione tra la Regione Toscana, il CNR e la Fondazione per la 
Meteorologia Applicata (FMA) avente ad oggetto la costituzione di un consorzio pubblico 
denominato LaMMa “Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo 
sostenibile” da formalizzarsi mediante sottoscrizione di un apposita Convenzione, secondo il testo 
riportato in allegato, che costituisce parte integrante della presente delibera; 
 
             2. 



 

- di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e modifiche che, in coerenza con 
i principi ispiratori della Convenzione, si renderanno necessari; 

- di dare mandato al Presidente di curare il coordinamento degli apporti della rete di ricerca alla 
realizzazione dei contenuti del Protocollo d’intesa con il supporto del Direttore Generale che si 
avvarrà della struttura amministrativa per gli adempimenti di competenza; 

- di approvare la partecipazione del CNR alla costituzione del Consorzio pubblico denominato 
LaMMa “Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile” con 
sede legale a Sesto Fiorentino (FI) presso la sede operativa degli edifici del CNR ai sensi della 
Legge Regionale 23-2-2005 n. 35, con partecipazione al fondo consortile ammontante a Euro 
166.600,00 (centosessantaseimilaseicento/00) con una quota pari al 30% ossia Euro 50.000,00 
(cinquantamila); 

la partecipazione di cui al punto precedente è soggetta alla condizione sospensiva dell’approvazione 
da parte del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, ai sensi dell’Art. 18, comma 1, 
punto b) del Decreto Legislativo n. 127/2003; 

- è dato mandato all’Ufficio competente di provvedere alla trasmissione al MIUR degli atti 
concernenti la partecipazione del CNR al predetto Consorzio. 

IL PRESIDENTE 
F.to Fabio Pistella 

IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
             3. 


	DELIBERA

